Người viết tuy không hiểu nhiều về nhạc lý, song trong những năm tháng lưu đày khổ sai trên
đất Bắc, cùng chia sẻ những đắng cay, tủi hận của những người “tù không tội”, nên khi có những
tù khúc được sáng tác và phổ biến rộng rãi tại trại Nam-Hà (đặc biệt là tại Phân Trại A, nơi tôi
bị giam giữ) vào dịp Tết Canh Thân đầu năm 1980, tôi đã không tránh khỏi bị thu hút.